
 
永遠
と わ

の
の

杜
も り

 
郡山市立永盛小学校だより 

第３号 2018年 5月 15日発行 

文責：校長 大知里 重政 

運動会に向けて、全校生で頑張っています！！ 

 学校の木々の緑が鮮やかになり、吹く風も心地よく感じる季節になりました。保護者の皆様

には、日頃より学校の教育活動にご協力をいただき感謝申し上げます。 

子どもたちが楽しみにしている運動会が近づいてきました。本校の校庭は雨が降ると乾くの

に時間がかかり練習ができない日もありましたが、本番が近づくにつれ練習にも熱が帯び徐々

に盛り上がってきています。運動会は、日ごろの体育学習の成果や集団での行動を通して、規

律や最後までがんばる姿を発表する場でもあります。子どもたちが精一杯頑張る様子をご覧い

ただければ幸いです。全校生２９１名が、全員元気に運動会に参加できることを願っています。

そのためにも、早めの就寝等、健康管理ができるよう声かけをお願いします。 

 

 

 

 

 

 

【全校集会で運動会のテーマとシンボルマーク発表及び表彰の様子】      【全体練習の様子】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【校長コラム】～記憶に残すためには～ 

【永遠の杜の除草】 

運動会を前に、アメンボウ

クラブ濱津会長に、永遠の

杜の除草作業を行っていた

だきました。学校の環境整

備にご尽力 

いただいて 

います。本 

当にありが 

たいです。 

 

【家庭訪問終了】 

保護者の皆様のご協力

のお蔭で、無事に家庭訪

問を行うことができまし

た。お話させていただい

たことを参考にして、子

どもたちのよりよい成長

に向け、充実した教育活

動を展開して参ります。 

【ＰＴＡ親子ピカピカ活動】 

 ５月１２日(土)早朝より多くの皆様

に参加いただき、子どもたちが学ぶ環

境を整えていただきました。お陰様で

きれいな環境 

のもとで運動 

会ができます。 

ありがとうご 

ざいました。 

【全校集会】 

５月９日に今年最初の全校

集会を行いました。全校生が安

心して学校生活が送れるよう

に、いじめの防止やいやな 

ことがあった時の相談の仕方

等について 

話しました。 

また、永っ 

ちの約束と 

して右のよ 

うな内容も 

確認しまし 

た。 

老子が言ったことを数字で表したアメリカの研究者がいました。数字は記憶に残る割合を

示しています。聞いたことは１０％、見たことは１５％、聞いて見たときは２０％、話し合

ったときは４０％、体験した時は８０％、人に教えたときは、９０％だそうです。要するに、

子どもたちの学習でいうと、話し合い、体験し、人に教えられるくらいになってはじめて記

憶に残るということです。日頃の学校や家庭での学習や生活に活かしたいものです。 

【自転車による交通事故に注意】 

自転車で外出する機会が多くなる

時期になりました。大切な命を守

るため、ルールやマナーについて

繰り返し声かけをお願いします。 

【運動会テーマ決定】 
『つかもう みんなで 勝利の光を』  

（５年石井 咲さん） 

【運動会シンボルマーク決定】 
 
      

 
 

 

 

 

（５年松崎 結さん） 

 


